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اظهارات روز گذشته رئیس مجلس که مدعی شد روزانه 30 میلیون لیتر 
یادی در رسانه های  قاچاق سوخت از کشور صورت می گیرد، بازتاب ز
کشور داشت. این رقم بیش از رقم ناترازی فعلی بنزین و گازوئیل در کشور 
بوده و برآوردها نشان می دهد سالانه تا 7.5 میلیارد دلار خسارت به کشور 
وارد می کند. در گزارش پیش رو به ابعاد مختلف قاچاق در کشور اعم از 
 دارو و سایر کالاهای حمایتی 

ً
 سوخت و بعضا

ً
قاچاق خروجی که عمدتا

بوده و همچنین به قاچاق ورودی به کشور پرداخته می شود. بررسی ها 
نشان می دهد گرچه عامل انسانی و ضعف سامانه ها در پدیده قاچاق 
 در کشورهایی که از سیستم 

ً
نقش دارد، اما پدیده قاچاق کالا عمدتا

کارآمدی برخوردارند یا هزینه تولید در آنها بالاست یا  قیمت گذاری نا
تجارت خارجی با موانع عمده ای روبه رو است، بیشتر دیده می شود.

   20 میلیارد دلار قاچاق کالا 
آخرین آمار رسمی از قاچاق کالا در کشور مربوط به سال 1398 است. ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز در آخرین گزارش رسمی خود حجم قاچاق ورودی 
، حدود 12.5  و خروجی به کشور را 17.1 میلیارد دلار اعلام کرده که از این مقدار
میلیارد دلار قاچاق ورودی و 4.6 میلیارد دلار نیز مربوط به قاچاق خروجی از 
، لوازم یدکی  کشور است. براساس این آمارها، در بخش قاچاق ورودی به کشور
خودرو اول بوده، لوازم خانگی دوم و لوازم آرایشی سوم است. لوازم بهداشتی 
ی هفتم است. همچنین  ک ششم و اساب باز چهارم، انواع پارچه پنجم، پوشا

اقلام ممنوعه نیز در رتبه هشتم قرار دارند.
، گزارش رسمی  گرچه در چند سال اخیر ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز
قاچاق را منتشر نکرده، اما در همین رابطه، آخرین برآوردها از میزان قاچاق 
کالا حدود 2۰ میلیارد دلار بوده است. در همین رابطه، سعید نیرومند، معاون 
اداره کل مقابله و رصد جریان مالی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در یک 
برنامه رادیویی پیرامون اعلام اعداد و ارقام متفاوت از سوی مجلس و ستاد در 
خصوص میزان ارزش قاچاق کالا در کشور گفت: »بر اساس آخرین برآوردهای 
انجام شده، میزان قاچاق حدود 19.8 میلیارد دلار تخمین زده می شود؛ از 
این میزان 14 میلیارد دلار مربوط به قاچاق ورودی و 5.8 میلیارد دلار نیز 
ی  ارزش کالاهایی است که به صورت غیرقانونی از کشور خارج می شود.« و
افزود: »همچون گذشته فرآورده ها و مشتقات نفتی در صدر فهرست قاچاق 
« دو  ، »لوازم خانگی« و »لوازم یدکی خودرو خروجی قرار دارد؛ از سوی دیگر
گروه کالایی عمده در قاچاق ورودی هستند. لازم به ذکر است این رقم برای 
عملکرد سال 14۰۰ بوده و برای دو سال اخیر رقمی از سوی مسئولان ستاد 

مبارزه با قاچاق کالا اعلام نشده است.«

   قاچاق ۷.5 میلیارد دلاری سوخت
روز گذشته محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با اشاره به موضوع قاچاق 
سوخت در کشور عنوان کرد: »روزانه 3۰ میلیون لیتر فرآورده از کشور قاچاق 
، دولت واردکننده و تولیدکننده فرآورده های نفتی در کشور  می شود. امروز
است. تردید نکنید این قاچاق سازماندهی شده است. با اطلاع می گویم، 
کز تولید و مصرف کننده های اصلی اولین تهیه کننده های این قاچاق  مرا
هستند.«  با فرض قیمت صادراتی هر لیتر بنزین و گازوئیل معادل 7۰ سنت 
کنون به بیش از 7.5  و با یک محاسبه سرانگشتی ارزش قاچاق در ایران ا
میلیارد دلار رسیده است؛ یک تجارت پُرسود که رونق آن از کارهای تولیدی 

در کشور با اختلاف بیشتر است.

   اگر قاچاق نبود، اکنون ناترازی سوخت نداشتیم
به بیان دیگر طبق اظهارات رئیس  مجلس، در حال حاضر حدود 15 درصد 
از بنزین و گازوئیل تولیدی در کشور قاچاق می شود که ارزش آن به حدود 
75 درصد از سهم دولت از درآمدهای نفتی رسیده است. نکته جالب 
ی بنزین و گازوئیل در کشور عددی کمتر از  کنون سرجمع ناتراز اینکه هم ا
ی سوخت نیز  گر قاچاق نداشتیم، ناتراز 3۰ میلیون لیتر در روز است؛ یعنی ا
وجود نداشت. پیش تر سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی 
فراجا در اظهارنظری گفته بود: »حجم کشفیات کشور در حوزه قاچاق سوخت 
کی از قاچاق روزانه حدود 2۰ میلیون لیتر نفت گاز در کشور است«. بدین  حا
ترتیب به نظر می رسد سهم قاچاق بنزین نیز از کل قاچاق سوخت، روزانه 1۰ 

میلیون لیتر برآورد می شود.

   سود سالانه 100 میلیارد تومانی برای هر مدیر قاچاقچی!
اما محمدباقر قالیباف در صحبت های خود به موضوع قاچاق سازمان یافته 
اشاره می کند؛ قاچاقی که توسط نهادهای دولتی و شبه دولتی در کشور 
یادی این ادعای رئیس مجلس را تایید  رقم می خورد. متاسفانه مصادیق ز
می کند. مثلا در مردادماه امسال رئیس کل دادگستری کرمان از دستگیری 
7 نفر از مسئولان و کارمندان شرکت نفت و اداره صنعت، معدن و تجارت 
 75۰ ، در کرمان به اتهام اخذ رشوه و قاچاق سوخت خبر داد. طبق این خبر
سکه و یک کیلو طلای آب شده از متهمان کشف شد و متهمان توانستند 
در سه سال بیش از 2۰۰ میلیون لیتر گازوئیل از کشور خارج کنند. در این مثال 
شاهد بودیم که 7 مسئول دولتی اقدام به قاچاق گازوئیل کردند، قاچاقی که 
با توجه به اختلاف قیمت گازوئیل در داخل و خارج از ایران، مجموعا بیش 
از 2۰۰۰ میلیارد تومان سود به همراه داشته و سهم هر مدیر از این سود سالانه 

1۰۰ میلیارد تومان محاسبه می شود.

   مقایسه درآمد قاچاقچیان سوخت و کارمندان دولت
ی کشور  کنان مناطق مرز اما سازماندهی قاچاق بدین معنا نیست که سا
نقشی در پدیده قاچاق سوخت ندارد. انگیزه قیمتی قاچاق سوخت در ایران 
کنده گذشته و شبکه های  ی و پرا ی بالاست که کار از فروش اندک مرز به قدر
متعددی ذیل این پدیده شکل گرفته است. سیدمرتضی اولادعلی معاون 
مرزبانی استان هرمزگان توصیف عجیبی از وضعیت قاچاق در این استان 
مطرح کرده و می گوید: »روزانه قریب به 1۰ میلیون لیتر سوخت از استان هرمزگان 
قاچاق می شود. با وجود برخورد قاطع با سر شبکه ها و توقیف هزاران دستگاه 
خودرو و صدها فروند شناور حامل سوخت، اما همچنان میلیون ها لیتر 
ی ادامه می دهد:  گازوئیل معادل ده ها هزار میلیارد تومان قاچاق می شود.«  و
»وقتی یک جوان بیان می کند که روزانه می تواند 3۰ تا 5۰ میلیون تومان از راه 
قاچاق سوخت درآمد داشته باشد، قطعاً از شغل های کارگری و ساختمانی 

ی  ی با حقوق ماهیانه 8 تا 1۰ میلیون تومان استقبال نمی کند و بسیار یا ادار
ی هرمزگان با واقعیت میدانی همخوانی ندارد«. معاون  از آمارهای بیکار
مرزبانی استان هرمزگان افزود: »کل خودروهای مینی بوس یکی از استان های 
مرکزی کشور در جاده های درون استانی حدود 2۰۰ دستگاه می باشد اما در 
ی هرمزگان بیش از 7۰۰ دستگاه مینی بوس در چرخه  یک روستای نوار مرز
قاچاق سوخت هستند و در برخی از منازل بیش از 1۰ دستگاه خودرو برای 

فعالیت در امر قاچاق سوخت مستقر است.«

   جذابیت سوخت ارزان ایران برای افغانستان و پاکستان
اما چرا قاچاق سوخت در ایران رونق گرفت؟ پاسخ ساده است و موضوع 
به اختلاف قیمت سوخت در داخل و کشورهای همسایه برمی گردد. جلیل 
ی، مدیرعامل سابق شرکت ملی پالایش و پخش در مصاحبه با  سالار
»فرهیختگان« عنوان کرده بود: »اخیرا سفارت ایران در افغانستان نامه زده 
که برای تامین گازوئیل موردنیاز خود به ازای هر لیتر 51 هزار و 5۰۰ تومان 
هزینه می کند. قیمت گازوئیل در ایران لیتری 3۰۰ تومان است. خب شما به 
این شکاف قیمتی نگاه کنید. قطعا انحراف در مصرف گازوئیل رخ می دهد 
و در هر بخش مصرف کننده ای نیز این انحراف گازوئیل وجود دارد.«  اما 
قاچاق سوخت ایران فقط به مقصد افغانستان نیست و دامنه آن به همه 
کشورهای همسایه کشیده شده است. به عنوان مثال پایگاه بیزینس رکوردر با 
کستان اعلام کرده که سالانه 2.81  استناد به گزارش آژانس اطلاعات داخلی پا
کستان قاچاق می شود و 995 پمپ بنزینِ  میلیارد لیتر سوخت از ایران به پا
کستانی سوخت قاچاق شده ایران را خرید و فروش می کنند. طبق ادعای  پا
کستان نیز سازماندهی شده است و  این گزارش، حتی قاچاق سوخت در پا
کستانی در این موضوع نقش دارند. ارزش  9۰ مقام دولتی و 29 سیاستمدار پا
کستان 2۰1 میلیون دلار برآورد می شود. در  سوخت قاچاق شده از ایران به پا
کستان 722 نفر در موضوع نقل و انتقالات پولی و حواله سوخت قاچاقی از  پا
ایران دخیلند که ایالت پنجاب با داشتن 2۰5 محل مبادله حواله در جایگاه 

کستان قرار گرفته است. نخست در میان ایالت های پا

   نیروگاه ها، مبدا اصلی قاچاق گازوئیل از کشور
اما مبدا قاچاق سوخت در ایران کدام بخش است؟ پاسخ به این سوال در 
ی گازوئیل و بنزین متفاوت است. برآوردها نشان می دهد  تفکیک حامل انرژ
که یکی از مبادی اصلی قاچاق گازوئیل در ایران، نیروگاه ها هستند. محمد 
جعفری، معاون ستاد مبارزه با قاچاق کالا گفت: »نیروگاه ها 1۰ تا 15 درصد از 
سوختی که می گیرند را مستقیما قاچاق می کنند. البته طبق تقاضای نیروگاه  
به آنها سوخت تخصیص می یابد و برآورد ما این است که مجموعا 25 درصد 
سوخت آنها قاچاق می شود.«  طبق آمار وزارت نفت، روزانه حدود 28 میلیون 
لیتر گازوئیل به نیروگاه ها تحویل داده می شود که طبق ادعای ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا، میزان قاچاق گازوئیل از این واحدها روزانه 3 تا 7 میلیون 
لیتر برآورد می شود. در کنار نیروگاه ها، قاچاق گازوئیل از ناوگان حمل ونقل 
ی مجلس  سنگین نیز انجام می شود. مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژ
آمار دیگری در این باره اعلام کرده و می گوید: »بخش اصلی و عمده قاچاق 
گازوئیل کشور مربوط به نیروگاه ها و به میزان 1.5 میلیارد لیتر در سال است 
(. نهادهای نظارتی از مجلس تقاضا کرده اند  )حدود 4 میلیون لیتر در روز
فکری به حال حجم بالای تخلفات نیروگاه ها در قاچاق سوخت انجام دهد. 
ی سوخت مایع را تخلیه  کتورساز برخی تانکرهای وارد شده به نیروگاه با فا

نمی کنند تا با چندین برابر قیمت به خارج قاچاق کنند.« 

   دو منفذ اصلی قاچاق بنزین کجاست؟
همچنین به نظر می رسد  »کارت سوخت جایگاه ها« و »مهاجرت کارت 
سوخت شخصی«، منفذ اصلی قاچاق بنزین از ایران هستند. به عنوان 
مثال دادگستری کرمان در گزارشی عنوان کرده که شبکه سازمان یافته قاچاق 
فراورده های نفتی به صورت همزمان در کرمان و 4 استان دیگر متلاشی شده 
است. این شبکه قاچاق بیش از 5۰ میلیون لیتر فرآورده نفتی را از کشور خارج 
کرده و از این شبکه بالغ بر 1۰۰۰ کارت سوخت مهاجر ضبط شده است. به 
بیان دیگر در این نمونه، خودرو در یک استان دیگر و کارت سوخت آن در یک 
ی در حال استفاده است. البته از جمله دلایل کمتر بودن قاچاق  استان مرز
بنزین نسبت به گازوئیل، می توان به وجود سامانه هوشمند سوخت اشاره کرد.

   4 راهکار نظارتی برای کاهش قاچاق گازوئیل و بنزین
راهکار جلوگیری از قاچاق سوخت چیست؟ هر چند اختلاف قیمت، انگیزه 
اصلی قاچاق را ایجاد کرده، اما برخی سیاست های نظارتی می تواند  میزان 
، بلکه کاهش دهد. به عنوان مثال دو طرح »تخصیص سهمیه  قاچاق را نه صفر
گازوئیل به نیروگاه ها براساس راندمان« و »تخصیص سهمیه گازوئیل به ناوگان 
سنگین بر اساس پیمایش و امکان سوخت گیری در مسیر تعیین شده در 
بارنامه« می تواند قاچاق گازوئیل را بین 5 تا 1۰ میلیون لیتر در روز کاهش دهد. 
در حوزه بنزین نیز دولت سعی می کند با اجرای طرح کدینگ و تخصیص 
بنزین بر مبنای کد ملی در استان سیستان و بلوچستان و کرمان، از قاچاق 

ی و ساماندهی کارت سوخت  بنزین جلوگیری کند. همچنین جمع آور
جایگاه ها و تسریع در صدور کارت سوخت المثنی برای صاحبان خودرو از 
دیگر الزامات مبارزه با قاچاق بنزین است. البته هر چند راهکارهای مذکور 
می توانند تا حدی قاچاق سوخت را کاهش دهند، اما طبیعی است که با 

وجود انگیزه قیمتی، قاچاق مسیر خود را باز می کند.

   کم اظهاری 4 میلیارد دلاری در صادرات!
ی  قاچاق کالا ابعاد و مقیاس متفاوتی دارد. یکی از نمونه های آن، کم اظهار
ی در صادرات و واردات است. در این خصوص، اخیرا مرکز  و بیش اظهار
ی بر چالش های تعیین ارزش  پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »مرور
کالاهای صادراتی« به مطالب قابل تأملی اشاره می کند. در این گزارش آمده 
، در چند سال اخیر  است: »الزام به بازگشت ارز و عرضه آن در بازار رسمی ارز
تبدیل به یکی از چالش های صادرات غیرنفتی شده است. در شرایطی که 
نرخ ارز در بازار آزاد و رسمی فاصله دارد، صادرکنندگان به ویژه صادرکنندگان 
خُرد ازجمله صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی، محصولات صنعتی 
ی و صنایع دستی تمایلی  دانش بنیان و خلاق، محصولات باغی و کشاورز
ی  برای بازگشت ارز از مسیر رسمی ندارند. در این میان تعیین میزان تعهد ارز
ک  ی ملا صادرکنندگان نیز به راحتی میسر نیست. در شرایطی که خوداظهار
باشد همه تمایل خواهند داشت تا کمترین ارزش را تعیین کنند تا مجبور 
نباشند همه ارز حاصل از صادرات خود را به قیمتی کمتر از قیمت بازار 
، عملا نمی توان قیمت دقیقی  ی نیز عرضه کنند و در شرایط غیرخوداظهار

برای کالاهای صادراتی تعیین کرد.«
ی صادراتی درخصوص 6۰ ردیف تعرفه ای  در این گزارش میزان کم اظهار
بررسی شده است. نتایج بررسی های این مطالعه نشان می دهد که تعیین 
ارزش صادراتی پس از سال 1397 عموما در حدود 6۰ ردیف تعرفه ای با 
یند و در این بین بیشتر ردیف های تعرفه منتخب  ی روبه رو مشکل کم اظهار
پس از سال 1397 با کاهش شدید در ارزش هر واحد کالای صادراتی مواجه 
شده اند. طبق گزارش مرکز پژوهش ها، اتفاقات سال های اخیر سبب شده 
ی کالاهای صادراتی برای برخی کدهای تعرفه  تا در حال حاضر ارزش گذار
یادی با واقعیت داشته و عملا در حدود 4 میلیارد دلار از صادرات  فاصله ز

ی شود.  غیرنفتی کشور کم شمار
ی ذکر  گزارش مرکز پژوهش های مجلس دو مورد را دلیل اصلی این کم اظهار
ی  کرده که شامل 1- فقدان ساختار پرداخت رسمی و انجام مبادلات تجار
کشور توسط شرکت های تراستی و صرافی ها، 2- فاصله و شکاف نرخ ارز 

رسمی و غیررسمی است. 
براساس این گزارش، پس از آنکه نظام تجارت خارجی کشور در اثر تحریم ها 
یان کالا و ارز در تجارت  یج از مزایای شفافیت و رصدپذیری جر به تدر
ی و  ی مبادلات ارز بین الملل محروم شد و شرکت های تراستی، کارگزار
ی را برعهده گرفتند، اعتبار اسناد بازرگانی چه در واردات کالاها و چه  تجار
در صادرات کالاها مخدوش گردید و  انگیزه صادر کننده و گمرک در دنبال 
یشه ای این چالش  یابی مخدوش شد. حل ر کردن مسیر درست اظهار و ارز
« است که در  مستلزم »رسمیت بخشی به نظام پرداخت بین المللی کشور
شرایط تحریم از مسیر پرداخت های توافقی رسمی بین کشور و طرف های 
ی بازرگانان  ی و ایجاد مسیری برای تبادل محرمانه اسناد مالی و تجار تجار
کشور است. به این ترتیب می توان از طریق تفاهم با مقاصد اصلی تجارت و 
استفاده از زیرساخت های پرداخت رسمی غیرتراستی و تحریم ناپذیر بانکی 
، به ارزش واقعی مبادله دست یافت  ی شرکای بزرگ اقتصادی کشور با همکار

ی گمرکی کرد.  ی دستور و آن را جایگزین ارزش گذار
، براساس بند »پ« ماده )4( قانون برنامه هفتم  درخصوص مورد دوم نیز
ی و زیرساخت های  پیشرفت بانک مرکزی مکلف است سیاست های ارز
ی در  ی را به نحوی اصلاح کند که زمینه و امکان بیش اظهار تبادلات ارز
ی در صادرات کالاها وجود نداشته باشد. این در حالی  واردات و کم اظهار
است که در حال حاضر یکی از علل اصلی تعیین ارزش خلاف واقع، فاصله 
نرخ ارز بازار رسمی و غیررسمی ارز )کنترل های قیمتی و اعمال کنترل های 
ی( است. به عبارتی، چنانچه فاصله بازار رسمی و غیررسمی نزدیک  ارز
ی خواهند  و معقول باشد، صادر کنندگان  انگیزه کمتری برای کم اظهار
یالی  داشت و بهبود صورت های مالی و همچنین تأمین سرمایه در گردش ر
باعث می شود ارزش حقیقی صادرات خود را اظهار کرده و ارز خود را به 

کشور برگردانند. 

   28 درصد قاچاق ورودی از مبادی رسمی است
یکی از موضوعات قابل تأمل در موضوع قاچاق، نقش مبادی رسمی در تکمیل 
فرایند این اقتصاد سیاه است. مطالعات پژوهشی نشان می دهد بخشی از 
قاچاق کالا از مبادی رسمی دارای گمرک مستقر صورت می پذیرد. طبق 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس که با عنوان »تحلیل و بررسی چالش های 
ی اسلامی ایران« منتشر شده، مجموعاً حدود 14 شیوه  حوزه گمرک جمهور
یه صادرات و 4  یه واردات، 8 شیوه قاچاق از طریق رو قاچاق از طریق رو
یه ترانزیت و حدود 6 شیوه با سوءاستفاده از سایر  شیوه قاچاق از طریق رو

ی، اظهار خلاف  یه ها در مبادی رسمی شناسایی شده است. کم اظهار رو
ی )ترانزیت(، جعل اسناد، رشا و ارتشا  واقع، تخلیه کالا در محموله های عبور

از عمده ترین شیوه های قاچاق در مبادی رسمی است. 
براساس این گزارش و با استناد به گزارش ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
، در سال 1398 که آخرین گزارش رسمی این نهاد منتشر شده، از حدود  ارز
12.5 میلیارد دلار قاچاق ورودی، حدود 2۰ درصد آن از طریق سوءاستفاده از 
یه مسافری، 43 درصد معافیت های ملوانی و ته لنجی، 9 درصد به واسطه  رو
 ... ی و 28 درصد نیز از قبل مبادی رسمی، مناطق آزاد و ویژه و خلأهای مرز
انجام می شود. براساس این آمارها، حدود یک چهارم حجم قاچاق یعنی 

حدودا معادل 3.5 میلیارد دلار از طریق مبادی رسمی صورت می پذیرد. 
کمیت در همه کشورهای  کنترل قاچاق کالا یکی از دغدغه های اصلی حا
جهان است، اما تجارب جهانی نشان می دهد از آنجایی که معضل قاچاق 
یه اقتصادی  یک معضل اقتصادی است، باید با این موضوع به روش و رو
ی  که آمارها نشان می دهد به رغم تلاش ها و زحمات شبانه روز مواجه شد؛ چرا
کتفا به کشف قاچاق، در خوشبیانه ترین حالت  ، ا نهادهای نظارتی کشور
موجب شده تنها بین 9 تا 1۰ درصد از حجم قاچاق کالا در ایران کشف 
یکرد فعلی به مبارزه با قاچاق نشان می دهد تنها  شود. بر این اساس، رو
یکرد نظارتی )کشف قاچاق( نمی تواند کارایی لازم را دربر داشته باشد.  رو
بررسی نتایج پژوهش های اقتصادی نشان می دهد پدیده قاچاق کالا عمدتاً 
کارآمدی برخوردارند یا هزینه  ی نا در کشورهایی که از سیستم قیمت گذار
تولید در آنها بالاست یا تجارت خارجی با موانع عمده ای روبه رو است، 

بیشتر دیده می شود. 
در کنار موضوع قیمت ها که عمدتاً منجر به قاچاق خروجی از کشور به 
کشورهای همسایه می شود، وجود موانع و سرعت پایین ترخیص کالا در 
یادی  گمرکات رسمی و نقش پررنگ عامل انسانی در رصد محموله ها، نقش ز
در افزایش قاچاق ورودی به کشور دارد. به عبارتی، استقرار سامانه ها با هدف 
کاهش نقش عامل انسانی در فرایندها و حذف کاغذ، امکان خطای سهوی و 
عمدی و همچنین جعل اسناد را به شدت کاهش می دهد. همچنین استقرار 
سامانه ها، تبادل اطلاعات با سایر سامانه های داخلی و خارجی، استفاده 
ی ها و ابزارهای نوین نظیر اسکن تمام محموله ها، هوش مصنوعی  از فناور
یت خطر نقش مؤثری در شناسایی تخلفات در مبادی گمرکی  و مدیر
ی برای  دارد. استفاده از این روش ها می تواند علاوه بر سهولت فرایند تجار
بازرگانان سالم، قاچاق کالا را کاهش دهد. از سوی دیگر باید توجه داشت که 
پیچیدگی ها و معضلات فرایندهای رسمی که بعضاً موجب ضرر بازرگانان 
سالم و خوشنام می شود، نقش مؤثری در گرایش واردکنندگان به قاچاق کالا 
داشته و تسهیل فرایندهای رسمی در کنار افزایش خطر قاچاق در کاهش 

این پدیده شوم مؤثر خواهد بود. 
هرچند گمرک یکی از اصلی ترین مبادی و گلوگاه های مبارزه با قاچاق کالاست 
اما نباید از سایر گلوگاه های شناسایی کالای قاچاق غافل شد؛ حمل، انبارش، 
کنش های مالی و مالیاتی از مهم ترین  عرضه، مصرف، ارائه خدمات و ترا
گلوگاه های شناسایی کنترل قاچاق در کشورند. همچنین اصلاح تعرفه ها 
و محدودیت ها براساس سیاست جامع صنعتی کشور می تواند علاوه بر 
حمایت هدفدار و مدت دار از تولیدات با کیفیت داخلی صرفه اقتصادی 

قاچاق را در گروه های کالای هدف به شدت کاهش دهد. 

   هر یک میلیارد دلار قاچاق، 100 هزار شغل را  از بین می برد
قاچاق کالا از بعد اقتصادی ضربات سنگینی به جامعه وارد می آورد و به طور 
ی ملی تأثیر منفی به جا بگذارد. درواقع  غیرمستقیم می تواند بر سرمایه گذار
با ورود کالا های قاچاق، تولید ملی ضربه خورده و تقاضا برای محصولات 
ی و درنهایت  تولید داخل کاهش یافته و به دنبال آن، کاهش سودآور
ی در بخش تولیدات داخلی را موجب می شود. کاهش  کاهش سرمایه گذار
ی را افزایش خواهد  ی نیز باعث کاهش اشتغال شده و نرخ بیکار سرمایه گذار
ی بحران های اجتماعی- اقتصادی و تبعات  داد و در ادامه با افزایش بیکار
ی  ناشی از آن نیز افزایش خواهد یافت. در مورد آثار قاچاق بر افزایش بیکار
 ، باید گفت طبق محاسبات انجام  شده و براساس آمار سازمان بین المللی کار
هر یک میلیارد دلار قاچاق کالا با فشار بر تولیدات داخلی و خروج اقتصاد 
از مسیر سالم، 5۰ تا 1۰۰ هزار فرصت شغلی را در کشور مقصد از بین می برد. 
ی و عدم النفع دولت  اما آسیب های قاچاق کالا فقط به افزایش بیکار
)به خاطر نپرداختن حقوق و عوارض گمرکی( نیست، بلکه آسیب 
مهم تر و مخرب تر آن، تقویت نامساعد بودن و مخاطره آمیز بودن فضای 
ی  ی است. بر این اساس از آنجایی که سرمایه و سرمایه گذار سرمایه گذار
به فضایی مساعد برای شروع کار و اطمینان به بهرمند شدن از روند آتی 
، سبب انتقال آن به نقاط  دارد، هرگونه تردید از بروز نشانه های ضرر و خطر

امن تر خواهد شد.
ی در اقتصاد، تحمیل کسری بودجه  تبعات مهم دیگر قاچاق، تشدید ناتراز
و تشدید آن و خروج میلیاردها دلار ارز از کشور می شود. برای نمونه در همین 
موضوع قاچاق 3۰ میلیون لیتری سوخت که روز گذشته رئیس مجلس آن 
را مطرح کرد، این موضوع علاوه بر اینکه باعث شده میلیاردها دلار منابع 
ی در  ی انرژ ارزشمند از کشور خارج شود، در سوی دیگر منجر به ناتراز
، افزایش خاموشی ها در بخش صنعت و کاهش تولید و صرف 4 یا 5  کشور
ی شده است.   میلیارد دلار ارز برای واردات بنزین و گازوئیل نیز در سال جار
 از بعد عمومی نیز قاچاق شامل هزینه هایی است که این هزینه ها را می توان 
به دو دسته پولی و واقعی تقسیم کرد؛ هزینه های واقعی قاچاق از انتقال عوامل 
ی کار به بخش های غیرقانونی و مخفی اقتصاد و  تولید مانند سرمایه و نیرو
هزینه های پولی به دلیل فرار از مالیات و تعرفه به وجود می آیند. بنابراین در 
فعالیت های پنهان با اجتناب از وظایف قانونی، مالیات ها و تعرفه ها یک بار 
اضافی به بودجه دولت تحمیل می کنند که به طور طبیعی توانایی و مخارج 
دولت را برای ارائه کالا های عمومی کاهش می دهد؛ در نتیجه با افزایش 
ی، بخش خصوصی از کار افتاده و نمی تواند  ی و کاهش سرمایه گذار بیکار
ارزش افزوده لازم را برای رشد و توسعه اقتصادی فراهم آورد و از طرف دیگر 
با تحمیل بار هزینه ای بر دولت، فعالیت های بخش عمومی دولت برای 
تقویت اقتصاد کاهش پیدا کرده و از این طریق رشد اقتصادی تحت تاثیر 
قرار می گیرد. برای تصور اهمیت آسیب های قاچاق کالا بر اقتصاد همین قدر 
کافی است که بدانیم پژوهش ها نشان می دهد به ازای هر یک درصد افزایش 

قاچاق، رشد اقتصادی با افت ۰.25 درصدی مواجه می شود.

ترجمه عددی حرف قالیباف چه بود؟

۵۰۰ هزار میلیارد تومان قاچاق سوخت

جوابیه وزارت صمت به روزنامه »فرهیختگان«:
قیمت خودروهای مونتاژی گران نیست

»فرهیختگان« 14۰3/7/3۰ در مطلبی با عنوان »گران فروشی 5۰ درصدی مونتاژ کاران ایرانی« به موضوع 
تفاوت عجیب قیمت خودروهای مونتاژی در کشورمان با برخی کشورهای همسایه ازجمله امارات 
و عربستان پرداخت. مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی وزارت صنعت، معدن و تجارت پس از گذشت 

حدود 45 روز از انتشار گزارش، جوابیه ای به »فرهیختگان« ارسال کرده که متن کامل آن در ادامه می آید.
متن جوابیه:   در حال حاضر به استناد بند 3-1 ماده )3( دستورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری 
مصوب جلسات شماره 543 مورخ 14۰1/11/11 و شماره 633 مورخ 14۰2/1۰/16 شورای رقابت، قیمت های 

محاسباتی توسط سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان براساس صورت های مالی 
حسابرسی شده سال قبل و تعدیلات به عمل آمده برای سال جاری منطبق بر ضوابط قیمت گذاری 

مصوب هیات تعیین و تثبیت قیمت ها صورت می پذیرد.
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